
 
 

С О В Е Т           Г О Р О Д А 
 

Представительный орган  городского самоуправления  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.06.2000 г.                                     г. Ессентуки                                №41  
 

 

 

 

О присвоении звания 

«Почетный  гражданин 

 города Ессентуки» 

Пугиеву Виктору Георгиевичу.  

 

 
 
 
       Пугиев Виктор Георгиевич  родился  20 октября 1938 года в г. Будённовск  
Ставропольского  края. Окончил Новочеркасский  политехнический  и 
Горьковский  инженерно-строительный институты, кандидат технических наук, 
профессор. Трудовую деятельность начал на стройках г. Кирова и области. 
Затем работал в регионе Кавказских Минеральных Вод, где прошёл путь от 
главного инженера  до начальника  Главминкурортстроя  Минпромстроя СССР. 
        В 1982 году он возглавил Главное управление капитального строительства  
ВЦСПС, а в1989 году назначен председателем Центрального совета по туризму  
и экскурсиям ВЦСПС. С 1991 года по настоящее время Пугиев В.Г. –президент  
Открытого акционерного общества «ЦСТЭ -ИНТУР   Центральный совет  по 
туризму». В 1994 году избран заместителем  председателя Федерации 
Независимых профсоюзов  России. 
         Практически вся трудовая  деятельность Пугиева В.Г. неразрывно связана 
со строительством, реконструкцией, благоустройством санаториев,   
спортивных сооружений , баз отдыха и других объектов. 
         Под непосредственным руководством и при участии Пугиева В.Г. 
осуществлялось строительство и реконструкция таких объектов Ессентукского 
курорта как : 
      -курортная поликлиника, водолечебница, хозяйственная зона котельной 
Заполотнянского  района. 
      -питьевая галерея в зоне «Верхний Парк». 
      -реконструкция  комсомольского парка . 
      -реконструкция санатория «Коммунист» 

-строительство и реконструкция  объектов санатория  им. Свердлова . 
-строительство и реконструкция санатория им. Анджиевского 



-строительство санатория им. К. Цеткин. 
-благоустройство курортного парка и примыкающей к нему территории. 
-ясли-сад на 280 мест во 2-ом  микрорайоне. 
-строительство базы гидрогеологического управления. 
- инженерные сети микрорайонов 3 и 4. 
-канализационный коллектор. 
-гараж курортного совета. 
-завод «Кавминводкурортрозлив». 

 Пугиевым В.Г. за время работы заместителем ФНПР решены  многие вопросы  
сохранения профсоюзного имущества  и материальной базы  санаторно -
курортных  и туристических объектов; совместно с государственными органами  
-вопросы координации  и  управления курортными  комплексами в  городах-
курортах России. 

Руководствуясь Уставом города-курорта Ессентуки и  Положением о 
присвоении звания «Почетный гражданин города Ессентуки», утвержденном 
решением совета г. Ессентуки от 12.03.98 г. №22,  

       

 
     СОВЕТ  ГОРОДА 

 

РЕШИЛ : 
1.Присвоить  звание «Почётный гражданин города Ессентуки»  

 Пугиеву Виктору Георгиевичу , 20.10.38 года рождения ,президенту ОАО 
«ЦСТЭ  -ИНТУР Центральный совет по туризму» за  большой вклад в 
экономику города, заслуги в области строительства и реконструкции санаторно-
курортного комплекса города- курорта Ессентуки.  
 
 
 
 

 

Глава города Ессентуки                                         И.С.Стоянов                                                                     


